Yiede L
vela -

DETERMINAZIONE N. 8 di data 10 gennaio 2018

Oggetto: adozione del programma di spesa denominato “spese per il personale di soggetti in
convenzione”
Validita del programma fino al 31.12.2018

PREMESSA

L Istituto Comprensivo Trento 6 ha stipulato per ["anno scolastico 2017/2018 diverse convenzioni con
Enti accreditati per interventi di assistenza scolastica a favore di alunni con ’bzxﬁ;}ﬂm educativi speciali
(BES) nell"ambito delle quali ¢ previsto che sono a carico dell’Istituzione scolastic

» le spese per il pasto del personale degli enti accreditati se all'interno del %ms orario ¢ prevista
I"assistenza afla mensa scolastica dell’ alunno (spesa gia autorizzata con "adozione del bilancio
finanziario gestionale su apposito capitolo 402210 — servizio di mensa);

e ['organizzazione e la spesa per gli spostamenti e "eventuale soggiorno, compresa la spesa p z il
frasporto ¢ le ore &ggmnvu msp:m} al monte ore frontale stabilito, del personale degli
accreditati, in caso di specifiche attivita programmate per I'alunno. la cui attuazione sia p*u"mm
fuori dalla sede sc %emicz (viaggi di istruzione, soggiorni formativi. visite guidate ed altro). In
caso si dovesse attuare tale forma di accompagnamento. spesso molto onerosa, verra fatta
un’apposita integrazione al contratto su relativo programma di spesa “fondo qualitd per
interventi a favore di studenti con bisogni educativi speciali” (vedere det. 6 dd 8.01.2018) dopo
attenta valutazione costo/beneficio dell’intervento:

» 1l rimborso di eventuali spese documentate inerenti tali uscite e anticipate dallassistente
educatore (pasti usufruiti durante ['accompagnamento dello studente ad attivita didattiche
esterne che non consentono la fruibilita del pasto presso le mense dell’istituto). Solamente
queste ultime spese troveranno accoglimento all’interno del presente programma di spesa.

Si ritiene opportuno adottare uno specifico programma di spesa, come previsto dall’art. 32 della |
provinciale 19 luglio 1990 n. 23 successive modificazioni e integrazioni.

4o
]
3

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali ¢ dei loro organismi, a

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 427 ¢ in particolare Iart. 56 e

Pallegato 4/2:
VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e ss.mm.ii. (Norme in materia di bilancio e di

contabilita generale della Provincia autonoma di Trento). nonché il relativo Regolamento
di contabilita approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg

VISTO il Regolamento sulle modalita di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni
scolastiche e formative provinciali, approvato con D.P.P. 12.10.2009 n. 20-22/Leg. che si
applica per quanto compatibile rispetto alle norme in materia di m*zneemzza‘zéene dei sistemi

e
he
]

contabili;
VISTO Fart. 55 (impegni di spesa) della Legge provinciale n. 7 del 14.9.1979 ~ Legge provinciale

di contabilita;

Corso MOT




VISTA

VISTA

VISTE

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

RITENUTO

ACCERTATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

VISTE

la Legge provinciale n. 23 del 19.7.1990 egge ;wm* ie sut contratti € sui beni
provinciall, e successive modifiche ed ti}i::ﬁ‘m;'m iLin parti Part. 32 che @%ipms in
ordine all’effettuazione di “Spese in economia™, zmdng "adozione di programmi di
spesa:

La deliberazione della Giunta provinciale n. 580 dd 01/04/2011 “Articolo 3 della
legge n. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.: determinazione delle spese in economia per
prestazioni e acquisizioni di beni o servizi di cui all’art. 32 della legge provinciale
19 luglio }‘9953 n. 23, per le quali non ricorrono i presupposti per la tracciabilita dei
pagamenti”

le disposizioni relative alla “spending review” e all applicazi

di approvvigionamento di beni e servizi. In particolare: il degﬁﬁ:m
cm‘;\'e?t”to 'za legge 7 afm‘éio 2012, n. 1350 le delibere de i
24,5201 1050 dd 30.5.2013e n, 1392 dd11.7.2 |
CONOSCenza pmﬁ n. 201 '«}-bifaés 142005-3.2.1 dd 14
la delibera della Giunta della Provincia di Yfﬁiw § del 1
“Programmazione dei Fondi per l'anno scolastico 2( destinati
istituzioni scolastiche e formative provinciali e definizione dei criteri per ssegnazioni
ordinarie alle istituzioni scolastiche e formative provineiali”™ e, in ;)MiiLOlaYt allegato !
parte integrante della stessa “Fondo per lu (;3:55525& del sistem educative provinciale.
Cuota ordinaric; modalita e criteri per [individuazion lattuazione, la gestione
contabile, il monitoraggio e la verifica dei progetii ¢ kfﬂsfs viziative individuati ¢ attuati
dalle istituzioni  scolastiche  provinciali e  paritarie ¢ dalle  istituzioni  formative

£L
tra

della normativa in materia
legee 6 lugho 2012, n, 95
nia provinciale: n. 973 dd
sircolare del dipartimento della

embre 2017

}
A
al sistema delle
le

35

provinciali”

il bilancio di previsione finanziario 2018-2020, :?Efs“i%:«m’&?ﬁ dat C wrx;dm dell’istituzione n

data 22.12.2017. con deliberazione n. 21/2017 e Pallegato piano triennale delle attivita
inviato al Servizio psz il m,hmmf:nm e gestione del personale :lii*fi scuola con nota prot,
n. 9815/5.1 dd 28.12.2017 ai fini dell’approvazione da parte della Giunta provinciale;

Il bilancio finanziario gesuonaie dell’esercizio 2018, adottato con determinazione
dirigenziale n. 82 dd 27.12.2017:

la nota prot. n. 9267 dd. 1.8.2008 con la quale il Servizio Appalti Contratti ¢ Gestioni
Generali comunica la possibilita di corrispondere anticiparioni o acconti sul prezzo
contrattuale se adeguatamente motivate sul provvedimento di adozione é@ii”%mpegz'

necessario avvalersi di apposito programma periodico di spesa, m sensi dell’art. 32 della
legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e s.m.a. (disci ;’szzz fellattivita mﬂtmtttz ale ¢
dt%i amministrazione dei beni della Provincia), al §i attuazione alle esigenze di
spesa sopra indicate.

che ‘? ;nowmm zm d pesa in oggetto ¢ individuabile nelle tipologie di spesa di cui al
comma 2. all’art. . dﬁh L.P.19.07.1990, n. 23,

che ciascun atto i spesa non pud superare importo di 44.400,00 euro e che nessuna
prestazione pud essere artificiosamente suddivisa in pit ani di spesa allo scopo di eludere
tale limite:

che. nelle more dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale dei bilanci, le
istituzioni scolastiche e formative possono provvedere alla gestione delle entrate ¢ delle
spese nei limiti del 70% di quanto previsto nel bilancio 2020, con esclusione delle

SIHy

o

1

spese a carattere continuativo  necessarie per garantire {1 mantenimento del live
qus litativo e quantitativo del servizi esistenti
le precedenti determinazioni n. 82 dd 27.12.2017 (adozione del gestionale) ¢ 7 dd

X




(8.01.2018:

VISTA la disponibilita finanziaria sul capitolo 406020 - acquisto di servizi destinati a studenti BES

- del bilancio di previsione gestionale 2018;

VISTA la verifica di regolarita contabile prevista dall’art. 14 in relazione ai punti indicati dalla
lce

boodip
Le

gislativo 11872

lettera by dell’art. 15 del “regolamente™ riportata in calee '*H@ presente a firma del
responsabile amministrativo;

DETERMINA

renotare la spesa di cui all’oggetto, coerentemente con [esigibilita, ai sensi dell’art. 56 del Decreto
11

e relativo allegato 4/2, nel seguente modo:

5P
0

Denominazione capitolo Comprende spese relative a: Capitolo importo

Acquisto di servizi destinati a studenti | Spese per rimborso agli assistenti educatori in @ 406020 € 300,00

convenzione di eventuali spese documentate 1

didattiche ¢ aftivita esterne {es: pasti usufiy
durante ["accompagnamento  dello  studente  ad
attivita didattiche esterne gite o viaggi di istruzione)

et 3

A

dii }pumtsl sp
di dare atto che I'e
entro il 31.12.2018:
di fissare la Vahéxm del programma di spesa fino al 31.12.2018 con decorrenza dalla data della presente;

di dare atto che. in base alle disposizioni di cui al punto 15 de i la deliberazione della Giunta
Provinciale n. 2028 di data 1.12.2017, nelle more dell’approvazione da parte della Giunta
gnmzmmk del bilancio di previsione finanziario. si provvedera s.f 1 gestione delle entrate e delle
spese nei limiti del 70% di quanto previsto nel bilancio 2018-2020 con esclusione delle spese ¢
carattere continuativo necessarie pgz garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti. impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti che quindi possono
essere assunte per 'intero importo;

di dare atto che, ai sensi della deliberazione della GP n. 580 % 2011 non risultano soggette alle
disposizioni di cui alla legge 13 agosto 2010. n. 136 e ss.mm. le spese in economia di cui al comma
1, lettere da a) a p) dell’art. 32 della legge provinciale 2? 1990, entro il limite massimo di €
2.000.00 per I'acquisto di forniture e di € 1.000.00 per I'acquisto di servizi:

3

d

o finanziario 2018:
programma di spesa avverra

esa, al C“z;moi e per P'importo sopra indicato, all eser
“esigibilita delle obbligazioni contabilizzate all’interno da

“

1

di dare atto che il rimborso di spese anticipate dagli assistenti ed: z;ﬁm“; %1 convenzione per le
motivazioni di cui in premessa avverranno a seguito di apposito incarico di accompagnamento dello
studente all’attivitd esterna ¢ previa presentazione di richiesta c%s rimborso corredata da
documentazione originale comprovante la spesa anticipata;
sono ammesse variazioni compensative tra le categorie di spesa nel limite del 20% dell’importo

complessivo previsto nel programma di spesa solo se riferite a categorie imputate al medesimo capitolo.




o dell autonomia finanziaria dell
i

prenotazione della spesa

formative

tiche di cui all art, 36

N
3]

[ seguente provvedimento ¢ reso pubblico in applicazione dell ‘art. 31 e seguenti della L.P. 23/1992




